
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 698 DEL 29/12/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA PER GLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 

FIORANO MODENESE. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG   Z5839315A0 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE risulta indispensabile per codesta Amministrazione comunale 
individuare una ditta esterna specializzata che svolga il servizio di vigilanza per gli 
immobili del comune di Fiorano Modenese, per garantire la sicurezza e la prevenzione 

di atti criminosi e possibili infrazioni; 
 

RICHIAMATI 
- gli atti determinativi n.230 del 02.05.2019 e 246 del 21.05.2020 medianti i 

quali, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, si è 

provveduto all’affidamento dell’accordo quadro triennale relativo al servizio di 

vigilanza per gli immobili del comune di Fiorano Modenese, alla ditta IVRI ISTITUTI DI 

VIGILANZA RIUNITI D’ITALIA SPA, VIA SAPRI, 26 - 20156 MILANO- c.f. 03169660150 

per un valore massimo stimato pari ad € 39.900,00 (Euro 

trentanovemilanovecento/00), oltre IVA al 22%, provvedendo nel contempo alla 

stipula del 1 contratto discendente allo stesso, per un importo di €. 7.000,00 oltre 

IVA; 

- l’atto determinativo n. 402 del 22/09/2020 con il quale è stato preso atto 

dell’affitto di azienda dalla IVRI ISTITUTI DI VIGILANZA RIUNITI D'ITALIA S.P.A. via 

Sapri, 26 – Milano c.f. 03169660150 alla SICURITALIA IVRI SPA con sede in Via 

Belvedere 2/a – 22100 COMO – cf. 07897711003, ed autorizzata ai sensi dell’art. 106, 

comma 1 punto 2 della lett. d) del D.lgs 5072016, a far data dal 01.01.2020, tale 

modifica nel contratto di Accordo Quadro TRIENNALE RELATIVO AL SERVIZIO DI 

VIGILANZA PER GLI IMMOBILI DEL COMUNE DI FIORANO MODENESE–CIG 

78929940B4, di cui agli atti determinativi n. 230 del 02.05.2019 e 246 del 21.05.2020 

 
DATO ATTO CHE l’accordo quadro in oggetto è scaduto;  
 

RITENUTO indispensabile per codesta Amministrazione comunale individuare una ditta 
esterna specializzata a cui affidare il servizio in oggetto sino al 31/05/2023, nelle 



more dello svolgimento di una nuova gara per l’affidamento del servizio per una 

durata pluriennale; 
 
 

RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 
 

 
VISTI 
-  il D.L. 06/07/2012 n. 95 (spending review), convertito nella Legge 135 del 

07/08/2012 con cui sono dettate disposizioni specifiche per gli acquisti di servizi  e 

forniture sotto soglia;   

- la Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) art.1 commi 501-502 così 

così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 “(omissis) con la 

quale sono stabilite nuove disposizioni per acquisti inferiori ad € 5.000,00 in deroga 

all’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico;  

- il D.lgs. 50/2016 nel testo attualmente in vigore a seguito delle modifiche di cui 

alla l. 108/2021 e nello specifico: 

● l’art. 37 comma 1; 

● l’art. 40;  

- la legge 120/2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificata dalla legge 108/2021  che detta 

una disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2,  del d.lgs. 50/2016, per le procedure 

indette entro il 30 giugno 2023 in forza dell’art. 51 della L.108/2021; 

- le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedura per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al D.Lgs. nr. 56 del 1.04.2017, in vigore dal 07.04.2018;  

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del succitato art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 
120/2020, le Stazioni Appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e, per servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 

 
RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ssmm.ii.  e 

dell’art, 1, comma 3 della L. n. 120/2020, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
CONSIDERATO CHE il valore del servizio in oggetto è inferiore a € 5.000,00 e si può 
pertanto, per le motivazioni succitate, prescindere dal ricorso al mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

CONSIDERATO CHE si è provveduto ad inoltrare, per le vie brevi, richiesta di offerta 
alla ditta 
 

Ragione sociale Sede legale P.IVA 

SICURITALIA SPA VIA BELVEDERE, 2/A 
22100 COMO  

07897711003 

 
che risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento e che, in quanto affidataria del precedente accordo quadro, ha 
conoscenza diretta degli immobili comunali; 
 

PRESO ATTO CHE, con comunicazione assunta agli atti prot. N.0028720/2022 del 
13/12/2022, la ditta interpellata ha inviato il proprio preventivo per i servizi in 

oggetto, confermando l’offerta e i prezzi di cui all’affidamento soprarichiamato; 
 
VALUTATO CHE il preventivo è congruo ed in linea con i prezzi di mercato;  

 
RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 

120/2020 nel testo in vigore,  i servizi di vigilanza degli immobili comunali alla ditta 
sopra identificata, per l’importo di € 4.900,00, pari a n. 7 mensilità, come da quadro 
economico sotto riportato: 

sotto riportato: 
 

 

A SERVIZIO %

A1 Importo del servizio 4.900,00 €              

Totale A 4.900,00 €              

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA (22% su A) 22% 1.078,00 €              

TOTALE B 1.078,00 €              

TOTALE (A+B) 5.978,00 €              

QUADRO ECONOMICO

 
ACQUISITA la dichiarazione da parte dei soggetti coinvolti nella presente procedura  di 
assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

assunta agli atti prot. n.  0029288/2022  del  20/12/2022  e  n.2931/2022 del 
20/12/2022  ; 

 
 
DATO ATTO CHE è RUP del presente procedimento l’ Ing. Manuela Giurgola, 

dipendente del Comune di Fiorano Modenese ; 
 

CONSIDERATO CHE le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 
 

Responsabile del procedimento Ing. Manuela Gurgiola 

Direttore dell’esecuzione   Arch. Pasquale Esposito 

 
 

VISTI: 



- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 

criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 

31.03.2011 e del 24.10.2012 entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano Modenese; 

- il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’oggetto: “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”, in particolare l’articolo 2, comma 3 che impone alle 

Amministrazioni pubbliche di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di 

appalti, concessioni di servizi, forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta 

previsti dal “codice di comportamento” dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013 reperibile sul 

sito del Comune di Fiorano, all’indirizzo:www.comune.fiorano-modenese.mo.it nella 

sezione: L’Amministrazione/Amministrazione trasparente\Disposizioni Generali\Atti 

generali; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 53 comma 16 ter; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTE: 
-          la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 
-          la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO 
GESTIONE PATRIMONIALI" 
-          la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 169 

DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e        successive modifiche ed integrazioni; 

-          la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 
agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 
BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”  

-          la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 
agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 
BILANCIO DEL 31 MAGGIO 2022 (III)”   

-       la delibera di CC n. 65 del 28/07/2022 avente ad oggetto: “Verifica della 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del 
bilancio di previsione 2022/2024 e      stato attuazione programmi e progetti”; 



-          la delibera di GC n. 67 del 29/07/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 a seguito dell'assestamento di bilancio 
2022/2024 del 28 luglio 2022; 
-          la delibera di CC n. 100 del 28/11/2022 avente ad oggetto “ART. 175 D.LGS. 

18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-
2024  CON CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA 

COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 99 DEL 13/10/2022”; 
-          la delibera di GC n. 125 del 02/12/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 

BILANCIO DEL 28 NOVEMBRE 2022” ;  
 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
 

1. DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e 

ss.mm; 

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e 

ss.mm.ii., l’esecuzione del  servizio in  oggetto alla  ditta 

 

 

Prot. offerta n. Ragione sociale Sede legale P.iva 

0028720/2022 
del 

13/12/2022 

SICURITALIA 
SPA 

VIA BELVEDERE, 2/A 
22100 COMO  

07897711003 

 

 

Per l’importo di €.4.900,00, oltre IVA, come da seguente quadro economico :  
sotto riportato: 

 
 

A SERVIZIO %

A1 Importo del servizio 4.900,00 €              

Totale A 4.900,00 €              

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA (22% su A) 22% 1.078,00 €              

TOTALE B 1.078,00 €              

TOTALE (A+B) 5.978,00 €              

QUADRO ECONOMICO

 



 

 
                                                      
3. DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, nel rispetto delle modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, la somma complessiva di €. 5.978,00, (IVA inclusa) 

sul seguente capitolo 01061.03.010610308 a favore della ditta 

Ragione sociale Sede legale  

SICURITALIA SPA VIA BELVEDERE, 2/A 

22100 COMO  

07897711003 

 

come da tabella in calce al presente atto; 
 
4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, che: 

a) con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 

premessa individuate; 

b) l’oggetto del contratto  è l’esecuzione del servizio di servizio di vigilanza per gli 

immobili del comune di Fiorano Modenese come da preventivo prot. n. 0028720/2022 

del 13/12/2022;  

c) il contratto con la ditta predetta verrà stipulato mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. 50/2016; 

d) gli elementi essenziali del contratto sono:  

- il servizio dovrà essere concluso entro il 31/05/2023; 

- che per ogni giorno di ritardo rispetto ai tempi suddetti viene stabilita una 

penale giornaliera pari all’1% dell’importo dell’affidamento, fatto salvo il risarcimento 

dell’ulteriore danno; 

- che il Comune di Fiorano Modenese, in caso di inadempimento, potrà risolvere 

in danno il contratto, mediante messa in mora e potrà inoltre effettuare trattenute sul 

pagamento dovuto alla ditta, per far fronte ad ogni danno che potrà esserle derivato 

da inadempimento degli obblighi previsti per la presente prestazione, nonché ad 

eventuali maggiori costi che potrebbero intervenire da tale inadempienza; 

- Le liquidazioni delle fatture in formato elettronico, avverranno entro 30 (trenta) 

giorni dalla data di protocollazione delle stesse nella piattaforma di certificazione dei 

crediti, previa acquisizione del D.U.R.C. e dell’assolvimento degli obblighi previdenziali 

ed assicurativi, saranno effettuate, in un’unica soluzione a conclusione dei servizii, 

previa verifica del Direttore dell’esecuzione. 

e) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le motivazioni 

in premessa indicate e qui integralmente richiamate; 

 
5. DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 



- l’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 

comunicherà l’impresa; 

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle generalità 

ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni variazione; 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, 

ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 
8. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 

9 lett. e) della L. n. 190/2012, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii. della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 

soggetti coinvolti nel presente procedimento; 

 
9. DI TRASMETTERE a mezzo pec il presente atto, ai fini della formale 

accettazione, alla ditta  affidataria; 

 
10. DI DARE ATTO che, con l’ accettazione del presente atto, il fornitore: 

⮚ SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 

al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 

comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 

⮚ ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 

per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto; 

 
11. DI DARE ATTO che  le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 

 



Responsabile del procedimento Ing. Manuela Giurgola 

Direttore dell’esecuzione  Arch. Pasquale Esposito  

 
 

12. DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del 

profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 

   
 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 1.708,00 01061.03.010610308 2022 2716 
SICURITALIA 

IVRI S.P.A. 
Z5839315A0 

U N 4.270,00 01061.03.010610308 2023 2691 
SICURITALIA 
IVRI S.P.A. 

Z5839315A0 

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


